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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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PHILOSOPHY OF THE MODERN TEXT: THE FEATURES OF THE 
NARRATIVE STRUCTURE

Abstract. The article deals with the problem of the philosophy of the text as a complex episteme of 
modern humanitarian discourse. The issue of the specifics of the narrative structure, the polyphony of the 
text in the dialogical space of modern literary discourse is actualized. It is proposed to consider the text 
in two aspects: the text as an autonomous object of reflection and the text as a code. Literary practices are 
investigated from the point of view of identifying mechanisms for the implementation of a given narrative 
structure and a voluminous descriptive plan of the text.

The production of metatext is becoming one of the most significant trends in modern Kazakh prose, 
especially the novel genre. Special attention is paid to the analysis of the nuclear concepts of the narrative 
and their interaction with other elements of the poetics of the text. It is determined that the narrative frame 
of the text can be formed linearly and linearly. The philosophy of the text is inextricably linked with the 
general narratological postulate of eventfulness and a specific hierarchy of events, characters in the work. 
It is determined that the conceptual task of Kazakh historical romance is a panoramic examination of the 
complex historical and cultural ties of ancient nomadic and sedentary states. A combination of the traditional 
lyric-epic, realistic and postmodern aspects, the interaction of ethno-and foreign-cultural elements within one 
text is investigated. This approach determines the style of the text, deepening its philosophical and worldview 
content.

Jamie E. Carroll’s idea of   “transition from the text as a complete work to the text” with potentially maximum 
wide interpretive and communicative freedom seems to be productive when considering the philosophy of 
the text, its narrative specificity. In this case, the emergence of texts with a predominantly hybrid genre-style 
nature (novel-essay, novel-requiem, journalistic story, etc.) is possible.

Key words: philosophy, text, narrative, code, image, structure, concept.

Introduction. At present, the questions of the philosophy of the text, its cognitive and hermeneutic 
comprehension are among the most urgent in humanitarian research. In this article, which precedes a series 
of works on a selected topic, we explore the nature of a predominantly artistic text. Although observations 
of some media, mythological, folklore, film and other narratives show that they also have a clear tendency 
towards abstract philosophical content and semiotic discourse at the same time. On the one hand, we see 
that the text, understood in a broad procedural sense as an autonomous object of reflection, is differentiated 
depending on the author’s direct goal-setting and the general concept. On the other hand, the text becomes 
more and more coded, contains hidden meanings, ideas, deep associative relationships with tradition and clear 
allusions to modernity. In the first case, we can say that the text is an open semantic and stylistic structure 
with a given range of genre, style, subject matter, plot. In the second side, we find a text-code that does not 
always imply a consistent causal deployment of the narrative, even the “design” solutions of the cultural code 
[1], immanent inclusion of simulacra of a heterogeneous stylistic nature. In this case, the text often becomes 
a metatext, incorporating descriptive elements, diary entries, poetic inserts, philosophical, ethnographic 
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essays, fragments of statistics, legal, economic and other discourses into its orbit. The empiricism of the 
text is accompanied by the production of experimental works in the field of genre, style, figurative structure, 
in general, the concept of the work. The philosophy of the text, which, according to V.P. Rudnev [2], of 
seven obligatory components, is a complex episteme. It includes in its research mode elements of narrative 
structure, motivational and mythopoetic analysis, dialogic space, psychoanalytic interpretations, etc.

Materials and methods. Several works of Kazakh literature were taken as objects and research materials, 
including works by new authors from the series “Literature of the New Time. Prose” [3]. Starting from 
the research idea of   an unbiased examination of the text in two planes: as a separate semiotic unit and as a 
conceptually conditioned narrative structure, the methodology includes methods of a comparative typological, 
semiotic, structuralist, narratological, philosophical, discursive, literary analysis proper, as well as a method 
for diagnosing a text , content analysis and other scientific approaches. 

According to the theory of narrative structure, founded by Samuel Chatman, two narrative plans are 
immanently and objectively present in the text: “Every narrative - so this theory goes - is a structure with 
a content plan (called“ story ”) and an expression plan (called“ discourse ” ) “[4, p. 146]. Let us consider 
the textual features of the novels “Saki” [5] by Bulat Zhandarbekov and “Caravan” [6] by Abai and Auez 
Tynibekovs from the point of view of changing the narrative perspective, the formation of an artistic concept.  

Both texts present the story of the history. The action takes place in the ancient times of the formation and 
development of the mighty proto-Turkic states (Saki) and the ancient empires of the Huns, China, India. In 
both texts, the narrative is structured in such a way that events and their extraliterary environment (details 
of the world order, management, external relations of the nomadic Steppe and sedentary agricultural states, 
religious beliefs, rituals and other elements), what Chatman calls setting, is embedded in separate additional 
detailed descriptions and additional narratives about secondary events. Such a narrative structure of “text in 
text” allows a deeper understanding of the concept of the work.

In the novel “Saki” the concept of the text is much broader than the stated theme. We are talking about a 
specific historical event - the liberation war of the Saki led by Queen Tomiris with the Persian army led by 
Cyrus. But the conceptual task of the text is a panoramic examination of the complex historical and cultural 
relations of the Saki Steppe and the ancient Eastern sedentary states. For example, dynastic traditions are 
strikingly different in the nomadic environment and the legendary empires of Babylon, Egypt, Assyria, Lydia 
and many others.

Dramatic plot twists and turns associated with the inheritance of the throne (crown, kulakh) among the 
Saki and sedentary peoples also constitute an important descriptive corpus of the novel. In the “Caravan” we 
see, unfolded in time and space, a picture of diplomatic, trade, economic, intelligence, military relationships 
of various peoples: Greeks, Han, Indians, Huns and other ancient peoples. The narrative here is built around 
the main nuclear event (kernel, according to Chatman): the following of a trade and reconnaissance caravan 
from the Mauryan Empire (ancient India) to the unexplored Han’ Empire.

This is the first caravan equipped to the east of the Mauryan side. And this quality of “pioneering” largely 
determines the style of the entire text, its plot-figurative and emotive structure. If the textual framework of the 
previous novel is built on the principle of growing narrative branches, then in the novel “Caravan” attention 
is focused exclusively on the following of the Indian trade caravan. The emphasis is on the inner world of 
the heroes, their maturity, professional training, perception of the world around them. Many legends, stories, 
including the life stories of characters of different ethnicity, create a multi-colored “carpet” of the history of 
ancient states.

In other words, if in the first novel the history of states is presented in separate narrative rather independent 
fragments, in the second it is given through the perception of the heroes, their stories and conclusions. At 
the same time, both performances are “ordered in time”, integral, which refers to the categorical features of 
narrative texts: “Narrative texts (stories, stories, etc.) are built on the principle of ordering in time” [7, p. 
42]. It should also be noted that the division into main and secondary in the narrative is rather arbitrary. The 
narrative elements, being hierarchical in nature by definition, still contain conceptually loaded meanings. And 
therein lies a certain “hermeneutic code” that Barthes and Chatman talk about.

«Narrative events have not only a logic of connection, but logic of hierarchy. Some are more important 
than others. In the classical narrative, only major events are part of the chain or armature of contingency. 
Minor events have a different structure. According to Barthes, each such major event – which I call kernel, 
translating his noyau – is a part of hermeneutic code; it advances the plot by raising and satisfying questions. 
Kernels are narrative moments that give rise to cruxes in the direction taken by events» [4, p.53]. 

An interesting narrative drawing is presented in the story “Tamga Issyk-Kul (Miyano Yasushi)” [8] by 
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Bakhytzhan Kanapyanov. Here we meet with a relatively recent history - the twentieth century. Distinctive 
features of this text: an unusual plot, vivid images of numerous characters, lyrical confessional tonality, strong 
philosophical and existential discourse, successful combination of several expanded space-time layers within 
one text. This approach to solving narrative problems gave the work the necessary multifaceted polyphonic 
character, organized the original concept of the text as a whole.

An important ideological meaning is carried by the concept of “tamga” in the title of the story. The very 
word “tamga” (kaz. - tanba) [9, p. 778] etymologically goes back to the widespread steppe custom of putting 
a mark on the skin of an animal, denoting its owner. However, over time, the word acquired additional 
connotations of belonging to a certain genus (ru tanbasy - a sign of a genus), a graphic sign of the Kazakh 
language (әrip tanbasy), an idiom (taiғa tanba basgandai - as clear as day) and others.

Tamga is something that cannot be washed off, not washed away. You have to live with this, which is what 
the heroes of the story do. It is interesting that the story combines the topographic name of the climatic and 
mud resort of Tamga on the southern shore of Lake Issyk-Kul [10, p. 1178] and the metaphor of tamga as 
a sign of eternal memory, connection between generations. The superposition of meanings gives rise to the 
so-called. double text encoding. The story clearly indicates the place of action - Kyrgyzstan, the vicinity of 
Issyk-Kul.

It is a sacred, magical place, covered with ancient legends, sung by storytellers, and reflected in the work 
of the outstanding Kyrgyz writer Chingiz Aitmatov. This heterotopy determines the told unusual story, or 
rather, several stories placed in the story. The multidimensional, colorful, living image of Issyk-Kul becomes 
a kind of virtual bridge connecting the past, present and future not only of the multi-tribal heroes of the story, 
but also of the readers.

The author strives for maximum reliability of the events depicted. The story is based on the actual events 
of the movement of Japanese prisoners of war to Central Asia and Kazakhstan. According to the data of the 
Russian State Military Archives, several dozen Japanese prisoners of war died in Central Asia and Kazakhstan 
(RGVA.F.1pop.01e. D.No. 129. Sheet 1-19).

The ultimate narrative realism is enriched with inserted legends that enrich the narrative with a traditional 
lyric-epic wave. The genre of the story in itself does not presuppose a multitude of events, personalities, 
“points of view” here in a peculiar way, in its artistic characteristics, to a broad epic polyphonic discourse 
characteristic of the novel genre. The writer, avoiding empty verbosity, and, on the other hand, the abruptness, 
discreteness of style, was able to present the epic of the story in a dynamic, concise and at the same time 
capacious perspective.

The sign (tamga) of Issyk-Kul, where the harsh years of captivity for Japanese soldiers passed, becomes 
a special sacred place for the purification and revival of not only them, but also local residents. The lake 
becomes a narrative nucleus, to which all the plot lines of the story, the fate of the heroes, are attracted. Such 
symbolism of topos can generate hidden meanings of searching for and finding destroyed natural harmony 
and humanity.

Each of the heroes of the story owns his own tamga as a kind of amulet that helps in difficult times. For 
the young Japanese, who did not fire a single shot at the soldier of the Kwantung Army Miyano Yasushi, the 
protagonist of the story, this tamga was a black stone with a Buddhist inscription near Lake Issyk-Kul, the 
beauty and greatness of which helped him survive in the time of trial sent by fate.

Special attention is drawn to the spatial dimension of the narrative: the sequence of events is accompanied 
by detailed descriptions of the nature, flora and fauna of the Issyk-Kul region, historical, ethnographic, 
folklore, and statistical details. As a result, an original picture of a visually and semantically volumetric 
cyclical lyro-epic narration emerges that goes beyond the framework of a linear realistic narration.

Another narrative drawing is presented in the stories of Madina Omarova. It is known that a special 
place in the work of modern Kazakh prose writers is occupied by the study and presentation of well-known 
ethno-motives and rituals, often associated with the so-called “unconscious” plan, concepts and codes deeply 
hidden in the depths of folk psychology. In the texts of Madina Omarova, we find such concepts as emshі, 
dayy tamak, tak aldynda, kariya, placed in the titles of texts, etc. The inclusion of these concepts in the title 
instantly actualizes the “similar traces of memory” of the recipient who is familiar with the Kazakh culture.

Short stories, mini sketches of one situation, even thoughts, with an unexpected end, a distinct lyrical 
tonality create a feeling of belonging to a great ethnic sense of unity with nature, homeland, people. Madina’s 
“corporate” style consists of the author’s intention to combine the most laconic narratives in the textual volume 
with deep symbolism, to reveal one or another facet of character placed in a specific existential context. For 
example, in the story “Sululyk” (Beauty), which consists of several sentences, an indirect description of the 
anonymous beauty is given.
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Remarkable is ending: “She lived that long. Beautiful aging. Then one day he died beautiful. Her perfect 
body, created by nature, was not scratched. “» [3, 67 p.].

It should be noted that the completion of the narrative, its qualitative design, is an important element of the 
narrative structure, given its communicative nature. “Within the framework of the postmodernist conception 
of history, the idea of   the fundamental significance of the ending for the constitution of the narrative as such 
becomes fundamental. It is the presence of a certain “completion”, initially known to the narrator, that creates 
a kind of gravitational field that brings all plot vectors to one semantic focus ”[11].

Results. As a result of the study of the narrative, figurative-motive structure of individual works, we can 
state a clear tendency towards the creation of complex polyphonic texts of a heterogeneous narrative structure 
and cognitive nature. At the same time, the semantically voluminous interpretation of the event canvas of 
the work, its concept is accompanied, as a rule, by a nonlinear construction, but with the preservation of 
the narrative “core” (Chatman) and the corresponding “hierarchy” (Chatman). In this regard, it is difficult 
to disagree with the opinion of Jamie E. Carroll. He notes: «The progression from the idea of The Text, a 
completed work with a unified meaning, to text, a textuality weaving author, language, and reader to form 
limitless readings and a plurality of meaning, reveals the continual progress of critical discourse in examining 
the systems of language and the possibilities of text to provide structure as well as freedom to the active 
reader.  This renewed sense of text as textuality renders the function of text as vital to systems of media, 
in which ideas and meanings are submitted to systems of signs and gestures, which in turn communicate 
meaning, thwart meaning, and create new meaning, often through the textuality of text» [12]. In this case, the 
emergence of texts with a predominantly hybrid genre-style nature (novel-essay, novel-requiem, journalistic 
story, etc.) is possible. This tendency is especially characteristic of postmodern literature, with its focus on 
“multiplicity of interpretation” and dialogical diversity.

Discussion. This issue is the subject of many discourse practices, especially in the field of narratology and 
poetics of the text. V.I. Tyupa emphasizes that “direct knowledge of events as they are (were) is unattainable. 
Between the event and consciousness there is always a kind of prism of the communicative act of verbalization, 
which refracts the communicative environment of presentation” [13].  

Conclusion. Thus, the undertaken comprehensive study of the poetics of a literary text, its narrative 
structure actualizes the problems of the philosophy of the text as a systemic phenomenon of textual 
formations. The cognitive and hermeneutic potential of the text is realized through the dialogical space “text-
individual-culture”. The value of the research. The value of the undertaken research lies in the formulation 
and development of an urgent interdisciplinary direction of modern humanities: the philosophy of the text in 
the structural-semiotic and cognitive-hermeneutic aspects. A comprehensive study of the poetics of the text, 
its internal impulses on the external eventful and internal semantic levels allows.

The article was prepared and published in the framework of the project “Contemporary literary study 
and the cognitive paradigm” (grant AR09259694 funded by the CS of the MES RK).
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ҚАЗІРГІ МӘТІН ФИЛОСОФИЯСЫ: БАЯНДАУ ҚҰРЫЛЫМЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Мақалада қазіргі гуманитарлық дискурстың күрделі эпистема ретіндегі мәтін 
философиясы мәселесі қарастырылады. Қазіргі әдеби дискурстың диалогтік кеңістігінде баяндау 
құрылымының ерекшелігі, мәтіннің полифониясы мәселесі өзектіленді. Мәтінді екі аспектіде 
қарастыру ұсынылады: мәтінді рефлексияның автономды объектісі ретінде және мәтінді код ретінде. 
Әдеби тәжірибе мәтіннің берілген баяндау құрылымы мен көлемді сипаттамалық жоспарын жүзеге 
асыру механизмдерін анықтау тұрғысынан зерттеледі. 

Метамәтін шығару қазіргі қазақ прозасындағы, әсіресе роман жанрындағы маңызды бағыттардың 
біріне айналуда. Әңгіменің ядролық концептілерін талдауға және олардың мәтін поэтикасының 
басқа элементтерімен байланысына ерекше назар аударылады. Мәтіннің баяндау шеңбері сызықтық 
және сызықтық түрде құрылуы мүмкін екендігі анықталды. Мәтін философиясы оқиғалылықтың 
жалпы нарратологиялық постулатымен және шығармадағы оқиғалардың, кейіпкерлердің нақты 
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иерархиясымен тығыз байланысты. Қазақ тарихи романтикасының концептуалдық міндеті ежелгі 
көшпелі және отырықшы мемлекеттердің күрделі тарихи-мәдени байланыстарына панорамалық шолу 
жасау екені анықталды.

Дәстүрлі лиро-эпикалық, реалистік және постмодерндік аспектілердің үйлесімі, этно- және 
шетелдік-мәдени элементтердің бір мәтін аясындағы өзара әрекеті зерттеледі. Бұл тәсіл мәтіннің 
стилін анықтайды, оның философиялық және дүниетанымдық мазмұнын тереңдете түседі. Джейми 
Э.Кэрролдың «мәтіннен толық жұмыс ретінде мәтінге көшу» идеясы мәтіннің философиясын, оның 
баяндау ерекшелігін қарастырғанда, максималды кең интерпретациялық және коммуникативті 
еркіндікпен өнімді болып көрінеді. Бұл жағдайда гибридті жанрлық-стильдік сипаты басым 
мәтіндердің (роман-эссе, роман-реквием, публицистикалық әңгіме, т.б.) пайда болуы мүмкін. 

Түйін сөздер: философия, мәтін, баяндау, код, бейне, құрылым, концепция.
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ФИЛОСОФИЯ СОВРЕМЕННОГО ТЕКСТА: ОСОБЕННОСТИ НАРРАТИВНОЙ 
СТРУКТУРЫ 

Аннотация. В статье рассматривается проблема философии текста как комплексной эпистемы 
современного гуманитарного дискурса.  Актуализируется вопрос специфики нарративной структуры, 
полифонии текста в диалогическом пространстве современного литературного дискурса. Предлагается 
рассмотрение текста в двух аспектах:  текст как автономная объект рефлексии и текст как код.  
Исследуются литературные практики с точки зрения выявления механизмов реализации заданной 
нарративной структуры и объемным дескриптивным планом текста. Продуцирование метатекста 
становится одной из значимых тенденций современной казахской прозы, особенно романного жанра.  
Особое внимание уделяется анализу ядерных концептов нарратива и их взаимодействия с другими 
элементами поэтики текста. Определяется, что нарративный каркас текста может формироваться 
линейно и алинейно. Философия текста неразрывно связана с общим нарратологическим постулатом 
о событийности и специфической иерархии событий, персонажей произведения.  Определяется, что 
концептуальной задачей казахской исторической романистики выступает панорамное рассмотрение 
сложных историко-культурных связей древних кочевых и оседлых государств. Исследуется сочетание 
традиционного лиро-эпического, реалистического и постмодернисткого аспектов, взаимодействие 
этно- и инокультурных элементов в пределах одного текста. Такой подход детерминирует стилистику 
текста, углубляя его философско-мировоззренческий контент. Идея Jamie E.  Carroll «перехода от текста 
как завершенного произведения к тексту» с потенциально максимально широкой интерпретационной 
и коммуникативной свободой представляется продуктивной при рассмотрении философии текста, 
его нарративной специфики. В этом случае возможно возникновение текстов с преимущественно 
гибридной жанрово-стилевой природой (роман-эссе, роман-реквием, публицистический рассказ и 
др.).      

Ключевые слова: философия, текст, нарратив, код, образ, структура, концепция. 
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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